
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

 “ALESSANDRO MANZONI”  
Via Montevergine,22- 83027-MUGNANO DEL CARDINALE  (AV)  

SCUOLA DELL’INFANZIA-PRIMARIA E SECONDARIA DI I°GRADO  

Cod.Fisc. 80006890646-Cod.Scuola AVIC864005 - Ambito 01- Tel.081-5111380  

 Email: avic864005@istruzione.it - Pec: avic864005@pec.istruzione.it    

 

Ai componenti del GLO 

Al D.S.G.A. 

Agli atti 

Al sito web 

 

Decreto di costituzione del GLO (Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione) per l’a.s. 2022/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
Vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate; 
Visto il D. Lgs n. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione; 
Visto il D. P. R. n. 275/1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni  scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la Legge 15 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino  delle disposizioni legislative vigenti; 
Considerata la Nota 4 agosto 2009, Prot. n. 4272, Linee guida per l’integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità; 
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti 

con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il Decreto legislativo __ agosto aprile 2019, n. 96, Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 66,  recante: «Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, 

a norma  dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto il Decreto Interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182, Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni 

con disabilità, ai sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 
  





DECRETA 

 

Art. 1- Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione 

Presso l’IC “A. Manzoni” sono costituiti i GLO (Gruppi di Lavoro Operativo per l’Inclusione) per la 

progettazione finalizzata all’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini 

dell’inclusione scolastica. 

Art. 2-Composizione del GLO 

Il GLO è composto:  

• dai Docenti contitolari della classe ed è presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo delegato.  

Partecipano al GLO: 

• i genitori dell’alunno/a con disabilità o chi ne esercita la responsabilità genitoriale,  

• le figure professionali specifiche interne all’Istituzione scolastica che interagiscono con la classe o 

con l’alunno  

• specifiche figure professionali esterne all’Istituzione scolastica che interagiscono con la classe o con 

l’alunno (assistente specialistico) 

• UMV -Unità multidisciplinari di valutazione dell’alunno-  (neuropsichiatra infantile) 

Il Dirigente scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un esperto indicato  

dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore consultivo e non decisionale. 

Le funzioni di Presidente spettano al Dirigente scolastico, che esercita potere di delegare la funzione.  

Art 3-Funzioni del GLO 

Il GLO svolge le seguenti funzioni: 

• elabora e approva il PEI, “con il necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare”  

(D.M.n.182/2012) e “tenendo in massima considerazione ogni apporto fornito da coloro che sono  

ammessi alla partecipazione ai suoi lavori, motivando le decisioni adottate in particolare quando esse 

si discostano dalle proposte formulate dai soggetti partecipanti” (D.M. n.182/2020).  

• verifica periodicamente, nel corso dell’anno scolastico, il PEI, al fine di accertare il raggiungimento 

degli obiettivi e apportare eventuali modifiche ed integrazioni. 

• Propone la quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno  

• Elabora il PEI provvisorio per gli/le alunne certificati/e nel corso dell’anno scolastico 

 

 

 



Art 4-Funzionamento del GLO 

Il GLO si riunisce:  

• entro il 31 OTTOBRE, salvo particolari esigenze opportunamente documentate, per l’approvazione 

e la sottoscrizione del PEI definitivo;  

• entro il mese di APRILE per verificare l’attuazione del PEI ed annotare le eventuali revisioni ed 

integrazioni; 

• entro mese di GIUGNO per la verifica finale del PEI e per formulare le proposte relative al 

fabbisogno di risorse professionali e per l’assistenza per l’anno successivo. 

Il GLO può riunirsi ogni volta che se ne riscontri la necessità e/o l’opportunità. 

Il GLO è validamente costituito anche nel caso in cui non tutte le componenti abbiano espresso la propria  

rappresentanza. 

Le riunioni del GLO si svolgono, salvo motivata necessità, in orario scolastico, in ore non coincidenti con  

l’orario di lezione. 

Le riunioni del GLO possono svolgersi anche a distanza, in modalità telematica sincrona. 

Il GLO è convocato dal Dirigente scolastico, con un congruo preavviso al fine di favorire la più ampia 

partecipazione. 

Nel corso di ciascuna riunione è redatto apposito verbale, firmato da chi la presiede e da un segretario  

verbalizzante, di volta in volta individuato tra i presenti.  

Art.5-Oneri per lo Stato 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro Operativo per l’inclusione non spetta alcun compenso, indennità, gettone 

di presenza, rimborso spese e qualsivoglia altro emolumento.  

Art.6-Pubblicazione Atti 

Il Presente decreto viene diffuso tramite il Sito  di questo Istituto. 

IL Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Conte Luigia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

  

 

 


